Schawenburgensis Comes, magno Ecclesie illius bono, ac pace cum finitimis, eoque omnibus carus erat; cum nescio qua religione impetuque potenti ductus, peregrinationem suscepit in Palaestinam cum Adolpho fratre suo ad loca sacra invisenda, frustra dehortantibus Canonicis & amicis, ne dicecesin illa profectioe & absentia in periculum & damnum abduceret. Quorum ille precibus neglectis, iter ingressus; nec multo post pridie D. Michaelis fluctibus maris exhaustus interiit. Quo fato Adolphus quoque frater in praelio cum Saracenis ad Famam-augustam urbem occubuit. Corpus Mindam deportatum, & honorifico sepulchro illatum est. Gerhardi Episcopi corpus, etsi irreperit non redierit ad suos, ejus tamen memoria his seculi ejus verbis consecrata posteris.

*Hic est Gerhardus de Schawenberg nulli tardus,  
Qui cum processit prudenter singula gessit,  
Clerum Mindensem, clavum bene rexit & enses,  
Oppida construxit, detractaque castra reduxit.*

Succefforem ea in cathedra habuit Ottonem de Wettin e nobili Misnienfium familia. Is cum per id tempus Decanus Moguntinus esset, per Caroli Imperatoris preces Episcopatum ab Urbano Pontifice impetravit; sed brevi temporis vitæque usura Episcopatum tenuit.

Hunc quoque annum ex vetustis tabulis consignatum habemus, quo Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus

## Annus Christi 1367.

Urbani V. Pont. 5. Caroli IV. Reg. 22. Imp 13.

Henrici Spegelii Ep. Pad. 7.

*Brewer. Chr. Colon. Chron. M. Belgii. Merfau. Supplemen. Levol. Engelbertus Archiep. Colon. Adjatorem sibi adsciscit Canone Archi-*

Tandem anno proximo, qui Christi erat sexagesimus septimus, Urbanus Pontifex discessu e Gallia Romam adiit, ad turbatum Romanæ Ecclesie statum componendum; quamvis tertio ab hinc anno Avenionem repetierit. Coloniensis Archiepiscopus Engelbertus cum & ipse ære alieno obrutus, ac senio in nervorum paralyfin depressus jaceret, imparemque se videret tanto oneri ferendo, consilio assensuque Canonico-

Engelberto, Marciano Comiti, & ex fratre nepori, acceptis ter mille, seu ut alii octies mille, florenis aureis, Lipstadium Oppidum ad Luppium flumen, castrumque Lipperadium prope affitum, vetera dicecesis patrimonialia oppignoravit. Quam pecunia summam Archiepiscopus in dotem dedit nepti suæ, cum Cranendonckio dynastæ duceretur in thalamum. Quæ oppignoratio etsi ea lege facta, ut refusa pecuniæ summa Lipstadium & Lipperodium redderetur Archiepiscopo & Coloniensi Ecclesie, id tamen quia neglectum a Successoribus Archiepiscopis, transit Lipstadium a Marcianis post ad Adolphum Clivie Comitem, atque tot litium & bellorum seminarium fuit: manetque ad nostram ætatem armata heterodoxorum sedes, & spoliarium Westphaliæ. Tantum etiam posteris nocuit illius Archiepiscopi cæcus ac profusus in consanguineos amor.

Verum de hac ipsa Lipperodana arce ad hunc annum ita memorant nostra monumenta. Otto de Tekenburg, Alheidis uxor ejus, & Nicolaus eorum filius oppignorant Henrico Episcopo Paderbornensi arcem suam Lipperodiam, cum advocatis Gesekenti & Capellenfium pro 700 marcis puri argenti monetæ Paderbornensis, quæ intra 4 annos fas non sit redimere; iis exactis, poterunt quidem pro 700 marcis redimere, sed redemptionem uno anno prius denunciabunt Episcopo. Ad hæc Otto ejusque filius Nicolaus non inibunt concordiam cum Simone de Lippia, priusquam diligenter cautum sit Episcopo de 700 marcis ex pignore.

*Engelbertus Archiep. Colon. Lipstadium & Lipperadium Comiti Marciano oppignorat*

*Cano Archiep. diffentes componit.*

*ep. Trevirensis.*

*Caroli in p. expeditio in Italian. Brewer. Chron. M. Belg. Chr. Colon. Cleinsorg. in Chron. Westphal. Gelen. in Engelb. lib. 5. not. ad cap. 4.*

tum

tum mutatus, postquam ex dissoluto Moguntini Cleri Canonico traductus ad infulas. Engelbercus deducta parte bonorum, quantum ad honestam vitam satis erat, in arcem Bruelam ac privatam vitam secessit.

Primum Cunonis operum fuit, diffidentes & belligerantes inter se Marcanum & Arnsbergensem Comitem componere in concordiam. Per id tempus Marcanus Arnsbergensi infestus ob Fridenbergum castrum, in quod Marcanus par sibi jus vendicabat; eoque Arnsbergam aggressus, Comitum sedem, expugnavit iniectionisque ignibus diruerat. Interuenit flagranti bello Cuno, deductosque ab armis componit, ea pactione, ut totum castrum cederet Marcano. Oppugnabat per id tempus Tremoniam Wilhelmus Montium Comes, Wilhelmi Juliae Comitum ex fratre Gerardo nepos, simulque Adolphus Marcanus, quem haecenus Episcopum Monasteriensem & Coloniensem produximus. Magna ab his vis uni incumbere Tremoniae; quam tamen Principum vicinorum interventu mox discussam, & pristinum cum Marcano Comite foedus instauratum memorant. Facile nunc, causam belli huius suspicari a scriptore praeteritam, quod Tremonia cum Arnsbergensi Marcanorum hoste fecerit.

Cuno Archiep. diffidentes componit.

Hisce turbulentis Westphaliae temporibus, quibus omne jus confusum erat per tumultuaria nobilium & praedonum arma, in eas angustias adducti sunt Corbeienfes (quod passim in eorum literis lego) ut necesse habuerint, alia post alia bona aut vendere aut oppignorare. Et cum aliorum potentum destituerentur patrocinio, Reinerus Abbas, ceterique Cœnobarum primores, imploraverunt opem Henrici Episcopi nostri, rogitando, ut se denuo Turorum & defensorem sui Cœnobii dare velit, quod & Henricus pro singulari amore, ac veneratione erga nativum hunc religiosae vitae suae locum prompte admisit. Superfunt apud nos publicae tabulae hoc anno pridie Innocentium datae, quibus profertur se, rogatu Reineri Abbatis & totius Cœnobii, omnium sacrorum & civilium procuracionem defensionemque suscipere; quae tamen post mortem ejus ad Cœnobium esset reditura. In has angustias tam celebre ac regale Monasterium Corbeienfe, quod castris, oppidis; & possessionibus antiquitus cuius Episcopatus & Principatus per Saxoniam par erat, temporum injuriis prolapsus erat; nec aliud ab omnibus Advocatis & vassallis, quos inter tot Principes & Comites censebantur, praesidii erat, quam ut quisque, quantum licentia temporum permittebat, raperet.

Abbas Corbeienfis Henricum Ep. rogat, ut curam Cœnobii sui suscipiat.

## Annus Christi 1368.

Urbani V. Pont. 6. Caroli IV. Reg. 23. Imp. 14  
Henrici Spegelii Ep. Pad. 8.

Anno dehinc proximo Carolus Imperator, id quod anno superiori sollicitarat Urbanus Pontifex, expeditionem cum exercitu in Italiam suscepit, ad rebellionem & tyrannidem Barnabovis Vice Comitum, ceterorumque Mediolanensium comprimendam. Iter magno Episcoporum & procerum comitatu per Austriam est ingressus. Ac priusquam Italiam intraret, rogatu Legati Pontificis vetera Romanae Ecclesiae jura & privilegia more antiquorum priorumque Caesarum Vienna publicis tabulis confirmat. *Testes memorantur Albertus Pataviensis, Lambertus Spirensis, Joannes Brixinensis, Gerbardus Naumburgensis, & Otho Mindensis, Ecclesiarum Episcopi. Illustris Albertus & Leopoldus fratres, Austriae & Carinthiae*

Caroli Imp. p. expeditio in Italiam. Drovver. Chron. M. Belg. Chr. Colon. Cleinsorg. in Chron. Westphal. Gelen. in Engelb. lib. 3. not. ad cap. 4.

*Duces, Joannes & Jodocus filius ejus Marchiones Moraviae, spectabiles Joannes de Habsburg, Burchardus Burgravius Magdenburgensis, Joannes & Burchardus de Retz Comites, Vienna anno Domini Mccclxviii. Indictione VI, III Idus Aprilis. Ego Joannes Dei gratia Olmucensis Episcopus, sacrae Imperialis aulae Cancellarius vice venerandi in Christo Patris Engelberti Coloniensis Archiepiscopi, sacri Imperii per Germaniam Archicancellarii recognovi. Affectu praeterea Imperatorem Henricum Goritiae Comes Salisburgensis Archiepiscopus, Rudolphus Dux Saxoniae (quod tamen invaletudine praepeditus sufficit pro se Albertum nepotem) alique proceres.*

L I

Ad

A morte En-  
gelberti Ar-  
chiepiscop.  
Colon. ad-  
ministrat.  
Cuno Ar-  
chiep. Tre-  
virensis,  
Coadjutor  
jam ante  
electus.

Ad famam terroremque adventus  
Cæsaris, Barnabos Italiae turbo, ut  
tempori se accommodaret, ad pacem  
se obtulit Pontifici. Ceterum ea expe-  
ditione, ut Trithemius scribit, haud  
multum est confectum. Imperator di-  
scurrendo per Italiae provincias, cum  
Mediolanenses subigere arduum expe-  
raretur, accepta pecuniae summa, at-  
tritum pestilentia exercitum non sine  
Pontificis offensione sub exitum anni re-  
duxit in Germaniam: cui hoc anno Im-  
peratrix Sigismundum alterum filium  
enixa.

Interea 26 Augusti mors in arce  
Brulensi subtraxit Marcanum Coloni-  
ensem Archiepiscopum, eo nomine ter-  
tium. Corpus in aedem Metropolita-  
nam delatum, conditumque in Mausoleo,  
quod vivus sibi pararat. Tum ve-  
ro Cuno Trevirensis Archiepiscopus,  
qui jam adjutor electus erat, honora-  
tione Administratoris titulo Archiepi-  
scopatum illum gubernandum suscepit,  
appellatus ab Urbano Pontifice Com-  
mendator & Vicarius Generalis; eo  
quod Archiepiscopi dignitatem sibi re-  
servaret Pontifex. Prima Cunonis cura  
fuit Archiepiscopatum liberare debitis,  
bona extrahere e nobilium manibus,  
castraque recuperare (inter quae statim  
Tulpiacum a Julia Ducem redemptum)  
nobilium insolentiam intrepide  
comprimere, praedonum & rebellium  
delicta publicis suppliciis punire; qui-  
bus nec Andernacensibus parcitum,  
qui Wilhelmo Archiepiscopo rebella-  
raat: hostiumque alios capite imminui,  
alios proscribi & in exilium deportari  
iussit. Hac Cunonis regentis initia erant,  
grata Canonicis, qui bona Ecclesiae re-  
peti videbant: suspecta civibus Agrip-  
pinis & nobilibus; tanquam dominatu  
ejus opprimendi forent.

Comitatus  
Arnsber-  
gensis Ec-  
clesiae Col.  
adjuvatur.

Sed his multo praestantius Cunonis  
factum: cujus industria Comitatus Arns-  
bergenensis hoc anno ad patrimonium Col-  
oniensis Ecclesiae est additus. Vivebat  
ad hunc diem Godefridus, postremus  
ejus familiae Comes, unaque Anna Cli-  
vensis conjux, sine prole suscepta, &  
quia ex senili aetate nullus haeres sperari  
poterat, utrique in votis fuit, reliquum  
vitae tempus otio & divino servitio di-  
care. Atque ut omnibus se curis exfol-  
verent, Comitatum Cunoni Archiepi-

scopo & Coloniensi Ecclesiae venalem  
obtuleret; idque ob hanc etiam causam  
(sicuti literis hac super re confectis sa-  
pius se legisse fatetur Cleinforgius)  
quod Comitatus Arnsbergenensis in me-  
ditullio Ducatus Westphaliae situs eoque  
a nullo tutius defendi & conservari pos-  
sit, quam a Coloniensi Archiepiscopo.  
Quamvis non desint, qui expiandi no-  
xarum causa id fecisse scribant; nam &  
ipse vir bellicosus, & majores multas  
afflixerat Coloniensem Ecclesiam: eo  
partim dono, partim emptione Comi-  
tatus obvenit Coloniensibus. Delegit-  
que Comes sibi Brulam Oppidum cum  
certis possessionibus ad honestam quietam-  
que vitam. Data ex aerario Coloni-  
ensium quottannis decem aureorum mil-  
lia, conjugii aliquot arces in Comitatu  
relictæ. Tabulis hisce 25 Augusti hoc  
anno confectis testes subscribere An-  
tonius de Reidere, Rugerus Ketler  
milites, Henricus Wolff, Arnoldus  
Haken, Wilhelmus Quaterlant, Arnol-  
dus de Berninghusen, Joannes Schur-  
man, Conradus Wrede, Armigeri Ca-  
strenses. Consules praeterea & pro-  
consules Oppidorum, Arnsberg, Ni-  
hem, Grevenstein, Hirtzberge. Quam  
vero nobile peculium hoc Comitatu  
Ecclesiae Coloniensi accesserit, com-  
monstrant Oppida, castra, Parochiae,  
pagi ac villae in tabulis a Gelenio &  
Ferdinando Episcopo in Monumentis  
recitatis.

Inhærebat veteri privilegio ac jure  
hereditario, ob præclara majorum fa-  
cinora, huic Comitatu Archistrategi  
ac primipilaris (quem Antebellatorem  
etiam Westphaliae dixerunt) munus, du-  
cendi nimirum exercitus intra Rhenum  
ac Visurgim, quæ dignitas simul ad Col-  
oniensem Archiepiscopum transiit. Erat  
& Godefridus Comes per id tem-  
pus Ducatus Westphaliae Marschallus,  
altera hac dignitate exornatus; id vero  
munus, quia octo millibus aureorum  
sibi oppignoratam tenebat ab Archie-  
piscopo Coloniensi; eadem simul pecu-  
nia summa; quam Henricus Spegelius  
Episcopus noster representavit, mu-  
tuamque dedit Cunoni Archiepiscopo,  
tum simul redemptum est; transtulit-  
que post Cuno Marschalli dignitatem  
in Episcopum nostrum, ut post ex pu-  
blicis tabularii nostri literis docebimus.  
Multumque Cuno Archiepiscopus con-  
silio

Gelenus in  
vita S. En-  
gelberti.  
Ferdinandus  
in Monu-  
mentis  
Westph.  
pag. 22.

Ducatus  
Westphaliae  
Marschallus,  
dignitas ad  
Henricum  
Ep. Pad.  
transfertur.

Moritur  
Joannes I.  
ultimus Co-  
mes Clivien-  
sis quæ deinde  
devoluta  
ad Adol-  
phum Co-  
mitem Ma-  
conum.  
Trithemius  
scribit.

Simon III.  
Comes Lip-  
pensis fan-  
cit, ne Co-  
mitatus in  
plures in  
posterum  
partes divi-  
deatur.

filio atque opera Henrici Episcopi nostri, quem consanguineum suum scribit, in hanc rem conficiendam usus est. Nec multum exinde Godefridus Arnsbergensis Comes superstes, obiit anno 1371. 21. Februarii, magnifico in Basilica Metropolitana Colonia sepulchro illatus, cui hodie dum resupina armati viri statua imposita conspicitur.

Moritur Joannes II. ultimus Comes Cliviae, quae deinde devolvitur ad Adolphum Comitum Marcanum. *Tscherns krus.*

Sustulit & hic annus praeterea Joannem hujus nominis II. Cliviae Comitem, postremum ejus stirpis haeridem; cum neque ex Alheide Marcana, neque ex Mechilde Reinaldi Gelriae Ducis filia ullam prolem sustulisset. Mirum vero quantum utriusque Comitis majores pro familia firmanda augendaque, ex spoliis etiam sacrorum bonorum, bellando praedandoque contenderunt, tanquam aeterna stirps futura; quam tamen mors ex tam inani spe posteritatis in ipso demum flore familiae abrupit. Et vero cum neque ex Ottone, neque Theodorico Joannis Comitis fratribus proles mascula relicta esset; decertare pro Clivia adeunda ex feminea successione Otto Archelius, Theodoricus Hornensis, Engelbertus Marchiae Comes, Theodoricus & Adolphus Engelberti Marcani fratres; potitusque tandem Clivia Adolphus Marcanus; is nimirum, quem ex minorum ordinum gradu primum Monasteriensis Episcopum, post Coloniensem Archiepiscopum memoravimus, constantior Comes & maritus quam Episcopus; itaque actum cum Clivia.

Simon III. Comes Lippensis fante, ne Comitatus in plures in posterum partes divideretur.

Posteaquam vero ab obitu Simonis II Comitis Lippensis, Otto & Bernardus filii Comitatus Lippensem dividerant; is ne in posterum in alias atque alias partes laceraretur, Simon III, rogatu Richardae Bernardi Comitis viduae, legem sanxit, & in tabulas, quae supersunt, retulit, ne Comitatus quantum se trans sylvam ac cis eam porrigit, unquam dividatur, sed uni semper Domino pareat. Quod si plures filii suscepti fuerint, is imperet, quem Liptadium & Lemgovia acceptarint; ad quorum exemplum cetera oppida, Horna, Blomberga, Detmoldia & Castellani Vornholtenfes, Brakenses, Falkenbergenses, Blombergenses & Detmoldienses se accommodent. Quae &

hoc anno festo D. Joannis Evangelistae horum omnium sigillis confirmata sunt. Legem hanc postea Rudolphus II. & Ferdinandus II comprobarunt. Bono id consilio ad familiae potentiam firmandam factum, ne dum multi Comites aspicerentur, nullus ex his pro dignitate Comes esset. Sed tum facile erat hanc legem sancire, cum ceteris filiis ostia ad Canonicorum Collegia & Caenobia, altioresque in iis dignitates ad-eundas paterent, quae post ipsis a majorum religione descendentibus sunt occlusa.

Rudolph. anno 1593. Ferdinand. anno 1626.

Subtraxit & mors vicinum nobis Episcopum Mindensem Ottonem de Wettin, quem Viennam usque Imperatorem affectatum diximus, cum vix anni expleisset gubernationem, virum tam aetate provectum, quam eruditione & virtute conspicuum. Funus in templum Praedicatorum, quod vivus expetierat, 17 Julii deductum. Statimque ab excessu ejus cives Mindenses, facta per plebeos impetus eruptione, castra Vlote & Vornholt expugnant, & incendiis absumunt. Qua insolentia quoque abreptus Simon Comes Lippensis Oppidum Lubekenam invasit, inflammatumque suis cineribus involvit. Motus hosce Widekindus de Monte compressit, quem mox e patria Advocatorum nobilitate & Praeposito ejus Ecclesiae creavere Episcopum, virum gravem, & popularium gratia acceptum, omnique virtutum commendatione egregium.

Chron. Minden. Lerb. in Chron. Grantz. lib. 10. Metrop. c. 25. Otto de Wettin Ep. Mindensis moritur. Ei succedit Widekindus de Monte.

Et jam Florentius Monasteriensis Episcopus annum quintum gubernationis feliciter ingressus, multa eo tempore praecclare gesserat. Nam Steinfurdensem praepotentem Dynastam, quem tutorem dioecesis delegerant, facta transactione sibi intime conciliat; uti id publicis literis, quae supersunt, testatus est Dynasta; itaque sibi omniumque animos mira prudentia & humanitate devinxerat, ut quam invisus accesserat, tam gratus laudaretur ab omnibus; postquam visus est sacra insigni religione, & civilia sincera mente, magno dioecesis emolumento tractare, aes alienum dissolvere, quinque liberos Comitatus, quos Frigraviatus dixere, redimere, castra instaurare, hostium arma & incursiones fortiter propul-

Florentii Ep. Monast. felix gubernatio.

fare, multaque ædificia & molendina Coesfeldiæ, Wolbecæ, aliisque in locis opportune construere, quæ omnia suis impensis supra 10000 millia mar-

carum confecit. Haud inuili documento, non ex fama vulgique sermone, sed ex virtutum aspectu atque ipso experimento Principes æstimandos esse.

## Annus Christi 1369.

Urbani V. Pont. 7. Caroli IV. Reg. 24. Imp. 15.  
Henrici Spegelii Ep. Pad. 9.